
Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Národní škola  Kucíny 
 

1887 – 1955  
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

Číslo evidenčního listu JAF: 180 
Evidenční pomůcka č. 393 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Mašková 
Blovice 2002 

 
 



 2

Obsah 
 
Obsah       2 
Úvod       3 - 4 
Příloha č. 1      5 
Inventární seznam     6 - 8 
Základní údaje o fondu a inventáři   9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Národní škola 
Kucíny 
 
 

ÚVOD 
 
 
I. Vývoj a původce fondu 
 

Škola v Kucínech byla slavnostně otevřena 1. ledna 1887. Jejímu zřízení předcházela 
žádost obce z roku 1883 Zemské školní radě o vyškolení obce ze školní obce přeštické a 
zřízení samostatné jednotřídní školy v Kucínech. Jakmile obec obdržela dne 24. června  1885 
povolení školu zřídit, dostalo obecní zastupitelstvo za úkol vyhledat pozemek ke stavbě školy. 
S tou se započalo 15. července 1886. 

Prvním učitelem na škole byl František Kučera, počet žáků v roce 1887 činil 45. Do 
školy docházely i děti ze Střížova (část obce Přeštice)a z Příchovic. Výnosem Zemské školní 
rady v Praze ze dne 20. července 1905 č. 23543 bylo  povoleno, aby Hynek Bohdanský, řídící 
učitel v Radobyčicích  a  František  Kučera,  správce  školy v  Kucínech, si vyměnili svá 
místa. Dne  
30. listopadu  1913 se tento správce školy odstěhoval z Kucín do Řeneč, kde působil jako 
řídící učitel. Jeho nástupcem ve škole v Kucínech se stal Vojtěch Mach. Ten zde  působil do 
roku 1914, kdy od 1. dubna 1914 převzal správu školy Václav Vydra. 
Dekretem Okresního školního výboru v Přešticích ze dne 17. 7. 1922 č. 2412 byl zatímním 
správcem jmenován Karel Kratochvíl. Toho od září 1925 vystřídal zatímní správce Ladislav 
Lastovička, od roku 1926 pak Antonín Kožíšek. Dekretem Okresního školního výboru 
Přeštice č. 34/29 byl dne 5. ledna 1929 ustanoven zastupujícím správcem školy Václav Černý. 
Ten na škole působil pouze do roku 1930, kdy na jeho místo nastoupil Václav Dvořák. V roce 
1933 se stal správcem Ladislav Drachovský. Dalšími námi známými řediteli byli Bohumil 
Kobza (1. 10. 1947- 31. 3. 1948), Anna Kobzová ( 1. 4. 1948 – 31. 8. 1948), Jaroslav Valeš 
(1. 9. 1948–14. 1. 1950), L. Čermáková ( křestní jméno neuvedeno, 15. 1. 1950 – 31. 8. 1951) 
a Zdeňka Mikšovská (1. 9. 1951 – 30. 6. 1955).  

Od 1. 9. 1948 byla škola na základě zákona č. 95/1948 přejmenována na národní. Na 
základě zákona č. 186/60 Sb. byla od školního roku 1961/62 přejmenována na základní 
devítiletou školu 1. – 5. ročník. 

Pro  malý počet  žáků  byla  škola  k  1.  9.  1972 zrušena. Výuku dětí zajišťovala ZDŠ  
v Horšicích, kam byl převeden i inventář školy. 

Fond vznikl činností obecné školy v letech 1887 – 1948, národní školy v letech 1948 –  
1955. 
 
 
II. Vývoj a dějiny fondu 
 

Knihy a spisy vzniklé z činnosti školy byly ukládány ve spisovně  školy. Tyto 
archiválie převzal bývalý Okresní archiv v Přešticích v roce 1960, odkud byly předány po 
územní reorganizaci do nově vzniklého Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích v témže 
roce. Do archivu bylo předáno 27 knih výkazů a docházky z let 1887-1950, 6 podacích 
protokolů z let 1927 - 1955   a jeden fascikl spisů z let 1930 – 1947. 

Po zrušení školy v roce 1972 byly její písemnosti (2 balíky třídních výkazů  z let 1910-
1955) předány do školy v Horšicích.  Odtud byly předány do Státního okresního archivu 
Plzeň – jih v Blovicích  dne 21. února 1995 a do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1138. 



 4

Další písemnosti zrušené školy při archivní dohlídce ve škole v Horšicích v roce 1995 
nalezeny nebyly. 

U původce byly písemnosti zapisovány do podacích deníků. Přestože bylo zapisováno 
ročně cca  260- 400 podacích čísel, zachovala se jen velice malá část spisů. 

Při reinventarizaci fondu v květnu 2002 byly z fondu vyřazeny písemnosti Místní 
školní rady Kucíny, které tvoří hlavní matriky a matriční listy. 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Fond obsahuje písemnosti z let 1887 – 1955 s mezerami. Chybějí  výkazy docházky a 
prospěchu z let 1918 /19, 1938/39, 1940/41, 1944/45, 1950/51, 1952/53, 1953/54, 1955/56-
1971/72. 
Písemnosti jsou v dobrém stavu. Pouze v několika případech jsou písemnosti poškozeny: 
Inv. č. 1 - 9 nejsou v deskách. 
Inv. č. 17 a 18 jsou uvolněná z vazby. 
 
Fond je členěn následovně:  

I. Knihy 
1. Výkazy docházky a prospěchu 
2. Pamětní knihy 
3. Inventáře 
II. Spisový materiál 
1. Registraturní pomůcky 
2. Spisy 

 
Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 

Poprvé byl fond uspořádán v Okresním archivu Plzeň – jih v Blovicích ve druhém 
pololetí 1964 Vladislavem Nejdlem, inventář napsal v prosinci1964 JUDr. Václav Skala. 
 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Fond zahrnuje období z let  1887 – 1955. Nejpočetnější skupinu tvoří výkazy 
docházky a prospěchu. Významným zdrojem informací jsou pamětní knihy. 
 
 
 
V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 
 

V květnu 2002 fond reinventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 
archivářka Státního okresního archivu  Plzeň – jih v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 15. května 2002      …………………………. 
          Jana Mašková 



 5

 
P ř í l o h a  č. 1 

 
Seznam použitých pramenů: 
 
    Pamětní kniha, inv. č. 58, fond NŠ Kucíny 
    Pamětní kniha, inv. č. 59, fond NŠ Kucíny 
    Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948 
    Sbírka zákonů ČSSR, ročník 1960 
 
 
 
Srovnávací tabulka: 
 
Inv. č. v původní pomůcce Nové inv. č.   Název      
 
20, 21    -----------  Matriky-vyřazeno pro MŠR Kucíny 
22    60   Inventář školních pomůcek 
23    61   Inventář výkazů a úředních spisů 
24    62   Inventář žákovské knihovny 
25    63   Inventární deník 
26, 27    58, 59   Pamětní knihy 
28 – 33   64 – 69  Podací protokoly 
34    70   Korespondence 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í    s e z n a m 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Inv. č.   Obsah        Časový rozsah 
 

 
I. Knihy 

 
1  Výkaz docházky a prospěchu     1886 – 1887 
2  Výkaz docházky a prospěchu     1887 – 1888 
3  Výkaz docházky a prospěchu     1888 – 1889 
4  Výkaz docházky a prospěchu     1889 – 1890 
5  Výkaz docházky a prospěchu     1890 – 1891 
6  Výkaz docházky a prospěchu     1891 – 1892 
7  Výkaz docházky a prospěchu     1893 – 1894 
8  Výkaz docházky a prospěchu     1894 – 1895 
9  Výkaz docházky a prospěchu     1897 – 1898 
10  Výkaz docházky a prospěchu     1900 – 1901 
11  Výkaz docházky a prospěchu     1901 – 1902 
12  Výkaz docházky a prospěchu     1902 – 1903 
13  Výkaz docházky a prospěchu     1903 – 1904 
14  Výkaz docházky a prospěchu     1904 – 1905 
15  Výkaz docházky a prospěchu     1905 – 1906 
16  Výkaz docházky a prospěchu     1906 – 1907 
17  Výkaz docházky a prospěchu     1907 – 1908 
18  Výkaz docházky a prospěchu     1908 – 1909 
19  Výkaz docházky a prospěchu     1909 – 1910 
20  Výkaz docházky a prospěchu     1910 – 1911 
21  Výkaz docházky a prospěchu     1911 – 1912 
22  Výkaz docházky a prospěchu     1912 – 1913 
23  Výkaz docházky a prospěchu     1913 – 1914 
24  Výkaz docházky a prospěchu     1914 – 1915 
25  Výkaz docházky a prospěchu     1915 – 1916 
26  Výkaz docházky a prospěchu     1916 – 1917 
27  Výkaz docházky a prospěchu     1917 – 1918 
28  Výkaz docházky a prospěchu     1919 – 1920 
29  Výkaz docházky a prospěchu     1920 – 1921 
30  Výkaz docházky a prospěchu     1921 – 1922 
31  Výkaz docházky a prospěchu     1922 – 1923 
32  Výkaz docházky a prospěchu     1923 – 1924 
33  Výkaz docházky a prospěchu     1924 – 1925 
34  Výkaz docházky a prospěchu     1925 – 1926 
35  Výkaz docházky a prospěchu     1926 – 1927 
36  Výkaz docházky a prospěchu     1927 – 1928 
37  Výkaz docházky a prospěchu     1928 – 1929 
38  Výkaz docházky a prospěchu     1929 – 1930 
39  Výkaz docházky a prospěchu     1930 – 1931 
40  Výkaz docházky a prospěchu     1931 – 1932 
41  Výkaz docházky a prospěchu     1932 – 1933 
42  Výkaz docházky a prospěchu     1933 – 1934 
43  Výkaz docházky a prospěchu     1934 – 1935 
44  Výkaz docházky a prospěchu     1935 – 1936 
45  Výkaz docházky a prospěchu     1936 – 1937 



 8

Inv. č.   Obsah               Časový rozsah   Kartón 
 
46  Výkaz docházky a prospěchu     1937 – 1938 
47  Výkaz docházky a prospěchu     1939 – 1940 
48  Výkaz docházky a prospěchu     1941 – 1942 
49  Výkaz docházky a prospěchu     1942 – 1943 
50  Výkaz docházky a prospěchu     1943 – 1944 
51  Výkaz docházky a prospěchu     1945 – 1946 
52  Výkaz docházky a prospěchu     1946 – 1947 
53  Výkaz docházky a prospěchu     1947 – 1948 
54  Výkaz docházky a prospěchu     1948 – 1949 
55  Výkaz docházky a prospěchu     1949 – 1950 
56  Výkaz docházky a prospěchu     1951 – 1952 
57  Výkaz docházky a prospěchu     1954 – 1955 
 
58  Pamětní kniha       1887 – 1919 
59  Pamětní kniha       1919 – 1940 
 
60  Inventář školních pomůcek     1888 – 1950 
61  Inventář učebních pomůcek     1934 – 1945 
62  Inventář výkazů, úředních spisů, školních pomůcek  1894 – 1923 
63  Inventář žákovské a učitelské knihovny   1923 – 1940 
 
 

II. Spisový materiál 
 

1) Registraturní pomůcky 
 
64  Podací protokol      1927 – 1937 (do 14.4.) 

65  Podací protokol         (15.4.) 1937 – 1939 (do 2.12.) 

66  Podací protokol     (od 2.12.) 1939 – 1941 
67  Podací protokol      1942 – 1943 
68  Podací protokol      1944 – 1946 
69  Podací protokol      1947 – 1955 
 
 

2) Spisy 
70  Korespondence      1930 – 1947      1 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
 

Název fondu     Národní škola Kucíny 
Značka fondu     NŠ Kucíny 
Časový rozsah fondu    1887 – 1955 
Počet evidenčních jednotek 70 (63 knih, 6 podacích deníků,1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   70 
Rozsah v bm     0,47 
Místo uložení fondu    SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni     15. 5. 2002 
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran     9 
 
 
 
 
 
 
Pomůcku schválila    Mgr. Věra Šimáková 
      ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
      SOAP/05- 333 /03-4 
 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


